
 
 

 

 
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 

NELLA SEDUTA DEL 20/03/2014 
 
 

Presiede: Il Sindaco Doria Marco 
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo 

 
 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 

1 Doria Marco Sindaco P 
2 Bernini Stefano ViceSindaco P 
3 Boero Pino Assessore P 
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P 
5 Dagnino Anna Maria Assessore P 
6 Fiorini Elena Assessore A 
7 Fracassi Emanuela Assessore P 
8 Garotta Valeria Assessore P 
9 Lanzone Isabella Assessore P 
10 Miceli Francesco Assessore P 
11 Oddone Francesco Assessore P 
12 Sibilla Carla Assessore P 

 
 
 

DGC-2014-46 APPROVAZIONE DEI LAVORI DI  SOMMA  URGENZA 
PER IL CONSOLIDAMENTO DI TRATTI DEL CORPO 
STRADALE DI VIA MONTELUNGO E VIA CAMPOPIANO 
DI SERINO E INTERVENTI ACCESSORI. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento Firmato Digitalmente 





 

Su proposta dell'Assessore ai Lavori Pubblici Giovanni Crivello; 

Premesso: 

- che, nel periodo immediatamente a ridosso delle festività natalizie, il territorio comuna- 
le è stato interessato da incessanti e persistenti piogge, culminanti nella diramazione di 
due allerta meteo di tipo 2, e altri di grado inferiore; 

 
- che in data 22.1.2014, a seguito di ulteriori piogge medio intense, si è aperta una profonda e lunga 
fessura sul manto stradale di Via Montelungo, poco dopo il civ. 60, a causa dell’inadeguatezza 
idraulica del tombino di un piccolo corso d’acqua sottopassante la strada stessa; 

 
- che, constatata la gravità della situazione, veniva immediatamente disposta, mediante il pronto in- 
tervento dell’Azienda A.S.Ter. s.p.a., la chiusura precauzionale della strada al transito veicolare; 

 
- che il Settore Strade della civica Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico ha per- 
tanto attivato un intervento di Somma Urgenza ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, facendo 
intervenire l’Impresa SIL.CAP. s.r.l., già nota alla Civica Amministrazione e resasi subito disponi- 
bile con uomini e mezzi, come risulta da specifico Verbale registrato a prot. n° NP/2014/150 in data 
28.1.2014; 

 
- che, in base alla successiva perizia di intervento dal costo stimato pari a netti Euro 218.895,86, al 
netto degli oneri della sicurezza pari a Euro  7.784,41 e del costo del personale pari a Euro 
53.337,76, l’Impresa ha offerto il ribasso del 30%; 

 
- che l’Impresa ha sottoscritto in data 13.2.2014 lo specifico Atto di impegno (prot. n° NP/2014/236 
in pari data), allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con cui, ac- 
cettando l’immediato avvio dei lavori in data 28.1.2014, si impegna a eseguirli nella durata di 180 
giorni naturali, continui e consecutivi decorrenti dal verbale di consegna; 

 
- che parallelamente si sono verificate nella stessa zona altre situazioni di dissesto stradale, la più 
grave delle quali si è verificata in Via Campopiano di Serino, impedendo completamente la transita- 
bilità carrabile e, anzi, si è verificato, a seguito di ulteriori piogge, un aggravamento della situazio- 
ne; 

 
- che è parso pertanto opportuno affidare anche questo intervento alla medesima Impresa SIL.CAP. 
s.r.l., che ha sottoscritto in data 25.02.2014 un Atto d’impegno suppletivo (prot. n° NP/2014/348 del 
28.2.2014), allegato anch’esso quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in 
base al quale l’importo complessivamente periziato è divenuto pari a Euro 250.553,55, che al netto 
del ribasso offerto, pari come detto al 30% e operante al netto degli oneri della sicurezza pari a 
9.050,72 Euro, e al netto del costo del personale pari a 61.296,80 Euro, riduce l’importo degli inter- 
venti a Euro 196.491,74 oltre I.V.A.; 

 
Considerato altresì: 

 
- che il Quadro Economico dell’intervento, comprensivo di imprevisti, economie, spese tecniche, 
incentivo e I.V.A., risulta il seguente: 

1 Documento Firmato Digitalmente  



 

 

A) IMPORTO LAVORI EURO 
Importo lavori 
(al netto di oneri sicurezza e costo del personale) 

180.206.03 

Ribasso offerto (30,00%) - 54.061,81 
Totale al netto del ribasso 126.144,22 
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 9.050,72 
Costi del Personale (non soggetti a ribasso) 61.296,80 
A) TOTALE LAVORI NETTI 196.491,74 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
Imprevisti, allacci 4.500,00 
Economie 5.729,10 
Spese Tecniche 6.767,54 
Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 (1,5%) 3.283,44 
IVA 22% sui lavori 43.228,18 
B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 63.508,26 
IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 260.000,00 

 

- che, per quanto sopra, è necessario provvedere all’urgente copertura delle suddette spese a norma 
di legge, per le quali la civica Ragioneria ha dato il preventivo assenso a ricorrere in parte corrente; 

 
Ritenuto pertanto necessario e urgente approvare, anche ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 5 ottobre 

2010 n. 207, il sopra descritto intervento di somma urgenza; 
 

Visto l’art. 191 del D. Lgs.  18 agosto 2000 n. 267; 
 

Visti    gli    allegati    pareri     in     ordine     alla     regolarità     tecnica     e     contabile 
del    presente     provvedimento     espressi     rispettivamente     dal     Responsabile      del 
Servizio    competente     e     dal     Responsabile     di     Ragioneria,     nonché     l'attestazione 
di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere 
di legittimità espresso dal Segretario Generale; 

 
 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 
D E L I B E R A 

 
 

1) di approvare l’intervento di Somma Urgenza attivato dal Settore Strade della Dire- 
zione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 
207/2010, per il consolidamento di tratti del corpo stradale di Via Montelungo e Via Campo- 
piano di Serino, e interventi accessori; 

 
2) di prendere atto del verbale di Somma Urgenza, allegato parte integrante, redatto per 
l’affidamento dell’intervento di cui al precedente punto 1) all’impresa SIL.CAP. s.r.l., avente 
sede in via Cesarea 12/5 – 16121 Genova – C.F. e Partita I.V.A. 00332340108, Impresa che si 
è impegnata a eseguirli secondo gli specifici Atti di impegno prot. n° NP/2014/236 in data 

 
 
 
 
 

Documento Firmato Digitalmente 2 

 



 

13.2.2014 e prot. n° NP/2014/348 in data 28.2.2014, allegati al presente provvedimento quale 
parti integranti e sostanziali; 

 
3) di approvare conseguentemente il Quadro Economico di cui in premessa, per la spesa 
complessivamente pari a Euro 260.000,00 (IVA e spese tecniche comprese); 

 
4)di dare mandato alle competenti strutture organizzative dell’Area Tecnica per quanto neces- 
sario in merito alla regolarizzazione dell’intervento di cui trattasi; 

 
5) di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari a Euro 
260.000,00, sarà finanziata con risorse proprie dell’Ente; 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu- 

tela dei dati personali. 
 
Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia- 
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U. D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Marco Doria Pietro Paolo Mileti 

3 Documento Firmato Digitalmente  



 

 
 
 
 

 
 
 
 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
155 1 0  N. 2014-DL-54 DEL 11/03/2014 AD OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL 
CONSOLIDAMENTO DI TRATTI DEL CORPO STRADALE DI VIA 
MONTELUNGO E VIA CAMPOPIANO DI SERINO E INTERVENTI 
ACCESSORI. 

 
 
 
 

 
 
 
 

18/03/2014 
 

Il Dirigente Responsabile 
Ing. Gianluigi Gatti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento Firmato Digitalmente 

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000) 
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento 

 



 

X 

 

 
 

ALLEGATO AL PARERE TECNICO 
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA' 

 
 

CODICE UFFICIO: 155 1 0 DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE 
PUBBLICO - SETTORE STRADE 

Proposta di Deliberazione N. 2014-DL-54  DEL 11/03/2014 

 

 
 

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 
 

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura: 

 
Anno di 
esercizio 

Spesa di cui al 
presente provvedimento Capitolo Impegno 

Anno Numero 
2014 260.000,00 2293   

     
     
     
     

 

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale o degli esercizi futuri? 

 

SI NO 
 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente: 

 
Anno di 
esercizio 

Capitolo Centro 
di Costo 

Previsione 
assestata 

Nuova 
previsione 

Differenza 
+ / - 

      
      
      

 
 
 
 

Documento Firmato Digitalmente 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL CONSOLIDAMENTO DI 
TRATTI DEL CORPO STRADALE DI VIA MONTELUNGO E VIA CAMPOPIANO DI SERINO E INTER- 
VENTI ACCESSORI. 

X 

 



 

 

 
 

c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio? 

 

SI NO 
 

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato): 

 
Tipo 

inventario  
e categoria 
inventariale 

 
Tipo partecipazio- 
ne (controllata/ 
collegata o altro) 

 
Descrizione 

 
 

Valore attuale 

 
Valore post- 

delibera 

     
     
     
     
     

 
 

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati, è coerente con la necessità di 
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela- 
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente? 

 

SI NO 
 

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente: 

 
Effetti negativi su conto economico  

Effetti negativi su stato patrimoniale  

 
 

 
 

Genova, 18/03/2014 
 

Il Dirigente 
Ing. Gianluigi Gatti 

 
 
 
 
 
 
 

Documento Firmato Digitalmente 

Osservazioni del Dirigente proponente: 

X 

 



 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

19/03/2014 
 

Il Dirigente Responsabile 
[Dott. Giovanni LIBRICI] 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000) 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento. 

Documento Firmato Digitalmente  



 
 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
155 1 0  N. 2014-DL-54 DEL 11/03/2014 AD OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL 
CONSOLIDAMENTO DI TRATTI DEL CORPO STRADALE DI VIA 
MONTELUNGO E VIA CAMPOPIANO DI SERINO E INTERVENTI 
ACCESSORI. 

 

 
 
 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
155 1 0  N. 2014-DL-54 DEL 11/03/2014 AD OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL 
CONSOLIDAMENTO DI TRATTI DEL CORPO STRADALE DI VIA 
MONTELUNGO E VIA CAMPOPIANO DI SERINO E INTERVENTI 
ACCESSORI. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

19/03/2014 
 

Il Direttore di Ragioneria 
[Dott,ssa Magda MARCHESE] 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000) 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento. 

Documento Firmato Digitalmente  



 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

19/03/2014 
 

Il Segretario Generale 
[Dott. Pietro Paolo Mileti] 

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE 
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento 

Documento Firmato Digitalmente  



 
 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
155 1 0  N. 2014-DL-54 DEL 11/03/2014 AD OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL 
CONSOLIDAMENTO DI TRATTI DEL CORPO STRADALE DI VIA 
MONTELUNGO E VIA CAMPOPIANO DI SERINO E INTERVENTI 
ACCESSORI. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Genova, 30 maggio 2014 
 
 

Il Segretario Generale 
Dott. Pietro Paolo Mileti 

La presente deliberazione inviata ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 – 
comma 3 – del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, il giorno 07/04/2014 

In pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni a far data dal 
27/03/2014 al 11/04/2014 ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs.18 agosto 
2000 n. 267. 

Delibera Di Giunta – DGC-2014-46 del 20/03/2014 
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL 
CONSOLIDAMENTO DI TRATTI DEL CORPO STRADALE DI VIA 
MONTELUNGO E VIA CAMPOPIANO DI SERINO E INTERVENTI 
ACCESSORI. 

Documento Firmato Digitalmente  


	Presiede: Il Sindaco Doria Marco
	E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 155 1 0  N. 2014-DL-54 DEL 11/03/2014 AD OGGETTO:
	18/03/2014
	Documento Firmato Digitalmente
	Documento Firmato Digitalmente

	SI NO
	Documento Firmato Digitalmente


